
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 
 
 

ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 15.01.2024 г. № 2-ПГ 

г. Камышлов 

 

О создании координационного совета  

по вопросам патриотического воспитания граждан  

в Камышловском муниципальном районе 

 

На основании Решения Консультативного совета по делам 

национальностей Свердловской области от 22 апреля 2009 года, подпункта «в» 

пункта 2 перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам 

реализации государственной политики Российской Федерации в отношении 

российского казачества от 09 апреля 2021 года № Пр-561, в связи с 

изменениями в положении о координационном совете по вопросам 

патриотического воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Координационный совет по вопросам патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе. 

2. Утвердить: 

- положение о Координационном совете по вопросам патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе                 

(приложение № 1); 

- состав Координационного совета по вопросам патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе                 

(приложение № 2). 

3. Считать утратившим силу постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 05 апреля 2013 года             

№ 300 «О координационном совете по вопросам патриотического воспитания 

граждан в муниципальном образовании Камышловский муниципальный 

район». 

4. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

 

 

https://kamyshlovsky-region.ru/
https://kamyshlovsky-region.ru/


 2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

района В.Ю. Якимова. 

 

 

Глава  

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

Камышловского  

муниципального района  

от 15.01.2024 г. № 2-ПГ 

 

Положение  

о координационном совете  

по вопросам патриотического воспитания граждан  

в Камышловском муниципальном районе 

 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок 

формирования Координационного совета по вопросам патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе (далее - 

Координационный совет), а также полномочия его членов, порядок 

организации работы и обеспечения его деятельности. 

2. Координационный совет является совещательным органом, 

образованным при Главе Камышловского муниципального района в целях 

обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, входящих в 

его состав сельских поселений и организаций, осуществляющих деятельность 

на территории Камышловского муниципального района, с членами казачьего 

общества и общественными объединениями в сфере патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе и в целях 

реализации государственной политики в отношении российского казачества на 

территории Камышловского муниципального района.  

3. В своей работе Координационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, Уставом Свердловской области и иными законами 

Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской 

области, постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской 

области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

4. Координационный совет взаимодействует с федеральными органами 

исполнительной власти, органами государственной власти Свердловской 

области, их территориальными органами, осуществляющими деятельность на 

территории Камышловского муниципального района, которые участвуют в 

осуществлении мероприятий по патриотическому воспитанию граждан и 

взаимодействию с российским казачеством.  

5. Положение о Координационном совете утверждается Главой 

Камышловского муниципального района. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=32F18747096F8970F089894F8A72419222324B8DE25E13AB7E825Dq014L
consultantplus://offline/ref=32F18747096F8970F08997429C1E1F9821311285EF014FFF7688085C074D1FDCA6B5436C71A5CA8A44FCEEq915L


 4 

Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ 

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

6. Координационный совет формируется в составе председателя 

Координационного совета, заместителя председателя Координационного 

совета, секретаря Координационного совета и иных членов Координационного 

совета. 

7. Состав Координационного совета утверждается Главой 

Камышловского муниципального района. 

8. Председатель Координационного совета, заместители председателя 

Координационного совета, секретарь Координационного совета и иные члены 

Координационного совета принимают участие в работе Координационного 

совета на общественных началах. 

Глава 3. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

9. Задачами и полномочиями Координационного совета являются: 

1) координация деятельности органов местного самоуправления и 

входящих в его состав сельских поселений и организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Камышловского муниципального района, в том 

числе казачьих обществ и общественных объединений, в сфере патриотического 

воспитания граждан в Камышловском муниципальном районе; 

2) подготовка рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ и планов, направленных на совершенствование организации 

патриотического воспитания граждан в Камышловском муниципальном 

районе; 

3) подготовка предложений главе Камышловского муниципального района 

по определению приоритетных направлений государственной политики в 

отношении российского казачества на территории Камышловского 

муниципального района; 

4) участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам патриотического воспитания граждан, проектов документов 

стратегического планирования по вопросам реализации в Камышловском 

муниципальном районе государственной политики в отношении российского 

казачества; 

5) осуществление мониторинга состояния патриотического воспитания 

граждан в Камышловском муниципальном районе и определение основных 

направлений совершенствования деятельности; 

6) разработка предложений и рекомендации по привлечению средств 

массовой информации к участию в патриотическом воспитании граждан; 

7) организация методического обеспечения, обобщение и 

распространение опыта работы по патриотическому воспитанию граждан в 

Камышловском муниципальном районе; 

8) осуществление запросов информации в установленном порядке по 

вопросам в отношении российского казачества и патриотического воспитания 

граждан, входящим в компетенцию Координационного совета; 

9) приглашение на свои заседания должностных лиц органов местного 

самоуправления Камышловского муниципального района и входящих в его 



 5 

состав сельских поселений, руководителей и (или) представителей 

организаций, в том числе общественных объединений. 

Глава 4. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА, 

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

10. Координационный совет осуществляет свою деятельность в 

соответствии с планом, утвержденным на его заседании. 

11. Председатель Координационного совета: 

1) определяет место и время проведения заседаний Координационного 

совета; 

2) председательствует на заседаниях Координационного совета; 

3) формирует на основе предложений членов Координационного совета 

проект плана работы Координационного совета и проект повестки очередного 

заседания; 

4) дает поручения членам Координационного совета. 

12. В случае отсутствия председателя Координационного совета его 

полномочия осуществляет заместитель председателя Координационного совета. 

13. Секретарь Координационного совета организует: 

1) подготовку проекта повестки заседаний Координационного совета, 

материалов к заседаниям Координационного совета; 

2) информирование членов Координационного совета о месте, времени 

проведения и повестке заседания Координационного совета, обеспечение их 

необходимыми материалами; 

3) исполнение решений Координационного совета и поручений 

председателя Координационного совета. 

14. Члены Координационного совета могут вносить предложения по 

планам работы Координационного совета и проектам повесток его заседаний, а 

также по проектам принимаемых Координационным советом решений, по 

порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на 

заседаниях Координационного совета. 

15. Делегирование членами Координационного совета своих полномочий 

иным лицам не допускается. 

16. В случае невозможности присутствия члена Координационного совета 

на заседании он обязан известить об этом секретаря Координационного совета. 

При этом член Координационного совета вправе изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до 

участников заседания Координационного совета и отражается в протоколе. 

17. Основной формой работы Координационного совета являются 

заседания, которые проводятся по мере необходимости. 

18. Заседание Координационного совета ведет председатель 

Координационного совета, а в случае его отсутствия – заместитель 

председателя Координационного совета по поручению председателя 

Координационного совета. 

19. Заседание Координационного совета правомочно, если на нем 

присутствует более половины от численного состава Координационного совета. 



 6 

20. Решение Координационного совета принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов Координационного совета. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании 

Координационного совета. 

21. Решение Координационного совета оформляется протоколом, 

который подписывается председательствующим на заседании 

Координационного совета и секретарем Координационного совета. 

22. Обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется 

администрацией Камышловского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

Камышловского  

муниципального района  

от 15.01.2024 г. № 2-ПГ 

 

Состав  

Координационного совета  

по вопросам патриотического воспитания граждан  

в Камышловском муниципальном районе 

 

Макарян О.А., глава администрации Камышловского муниципального 

района – председатель Координационного совета; 

Якимов В.Ю., первый заместитель главы администрации Камышловского 

муниципального района – заместитель председателя Координационного совета; 

Шишкин А.В., ведущий специалист отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации Камышловского муниципального района – 

секретарь Координационного совета. 

 

Члены Координационного совета: 

 

Бродовикова А.И. – председатель структурного подразделения 

общественной организации «Совет ветеранов войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов» (по согласованию); 

Верхорубов В.И. – глава Обуховского сельского поселения                          

(по согласованию); 

Григорьев А.В. – председатель общественной организации 

Камышловского муниципального района «Союз Ветеранов боевых действий 

«Единство»»; 

Джалолов Р.А. – начальник штаба местного отделения ВВПОД 

«Юнармия» в Камышловском районе; 

Ермаков О.В. – председатель Камышловского местного отделения 

Свердловской областной организации «Российский союз ветеранов 

Афганистана»; 

Зверева О.А. – глава Калиновского сельского поселения                             

(по согласованию); 

Кириллов А.А. – начальник межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Камышловский» (по согласованию); 

Койтов К.Н. – директор муниципального казенного учреждения 

«Молодежный центр Камышловского района»; 

Леонтьев П.А. – глава Восточного сельского поселения                            

(по согласованию); 

Микушин М.Ю. – начальник отдела военного комиссариата 

Свердловской области по городу Камышлов, Камышловскому и Пышминскому 

районам (по согласованию); 



 8 

Михаленко В.В. – глава муниципального образования «Зареченское 

сельское поселение» (по согласованию); 

Озорнин С.В. – главный редактор автономной некоммерческой 

организации редакция «Камышловские известия» (по согласованию); 

Павлюченко Н.И. – начальник управления образования администрации 

Камышловского муниципального района; 

Падерин В.М. – директор некоммерческой организации «Камышловское 

районное казачье общество «Дутовское» (по согласованию); 

Прозорова О.В. – заведующий отделом культуры, молодѐжной политики 

и спорта администрации Камышловского муниципального района; 

Шумакова А.А. – глава Галкинского сельского поселения                              

(по согласованию). 

 


